Tom. VII.  
p. 34-

## IX.

a) „Ut uno eodemque modo dominicæ dispensationis in carne sacrosanctæ festivitates, in omnibus ad eas rite competentibus rebus, id est in baptisimi officio, in *Missarum* celebratione, in cantilenæ modo celebrentur, iuxta exemplum videlicet quod scriptum de *Romana* habemus ecclesia. Itemque ut per *gyrum* totius anni natalitia sanctorum uno eodem die, iuxta martyrologium eiusdem *Romanæ* ecclesiæ, cum sua sibi convenienti psalmodia seu cantilena venerentur. (Et can. 15.) Ut septem canonicæ orationum diei & noctis horæ diligenti cura cum psalmodia & cantilena sibi met convenienti obferrentur, & ut eandem monasterialis psalmodiæ parilitatem ubique sectentur, nihilque, quod

communis usus non admittit, præsumant cantare aut legere, sed tantum quod ex sacrarum scripturarum auctoritate descendit, & quod *Romanæ* ecclesiæ consuetudo permittit, cantent vel legant, quatenus unanimes uno ore laudent Deum.“  
b) „Cum supernæ dulcedinis nectare artificialis etiam musica perdoctus ac comptus dogmate, quidquid in psallendo choris suorum psallebatur die ac nocte tam in antiphonis, quam in responsoriis, vel hymnis corrigendo & emendando ad tantam direxerit rectitudinem, ut nullis decentius ac rectius psallere contingat in tota ecclesia *Romana*. Psalmorum nihilominus concentum dulcissimo ultra omnes distinguens decoravit melodimate.“

IX. Habuit suum sub prima Regum stirpe *Gallia* cantum, quando non raro Reges ipsi musices studiosos fuisse legimus, veluti de CHILPERICO I. ex GREGORIO *Turon.* FAUCHET in suis antiquit. *Gallicanis L. III. c. 21.* narrat a), eum ad imitationem SEDULII poetæ christiani versus composuisse, musicamque sub eo floruisse. Ad baptismum filii eius, levante GUNTRAMNO avunculo, ut frequentes concurrentes Episcopi cantores suos adducerent, curavit, qui solemnitatem ornarent, atque in conviviis etiam certatim cantum instituerent, compositisque choris psallerent; ut adeo tunc cantum comitum fuisse oporteat, & delectabilem. Idem de DAGOBERTO testatur, cum vespersarum cantui assisteret apud sanctimonialia, suavitate vocis NANTILDIS abreptum, eam sibi sponsam expetiisse. Quodsi tamen exemplis standum est, quæ ex reliquiis antiqui cantus *Gallicani* LEBEUF in tractatu historico de Cantu eccles. affert, simplex magis fuit, quam cantus *Romanus*, ad instar cantus *Ambrosiani*, ut psalmorum aliqua exempla habet, quæ demonstrant, facile tunc fuisse, sine lineis, notarum ac cantus discrimina observare. Exempli causa esse possunt Præfationes, & oratio dominica in Missa, in quibus similem cantum inde ab antiquissimis temporibus in libris liturgicis inveni. Provocat vero LEBEUF ad *Sanctus* feriale, quale etiamnum passim canitur, paucorum quidem tonorum intercapedine, ac exigua vocis flexione, quin aliquid de suavitate cantus deperiret. „Erat (inquit) cantus *Romanus* „magis variegatus, quam antiquus cantus *Gallicanus*. Id quod illum cantum magis delectabilem & acceptum faciebat. Tam sedula huic rei datur opera, ut dici possit, eos, qui in *Francia* componendis cantibus incumbant, locupletasse melodiis, quæ æquabant, ac etiam superabant cantus antiphonarii *Romani*: erantque tam magno numero, ut libri *Francici* in hoc genere successu temporis magis studiosorum consideratione digni haberentur, quam *Romani*.“ Idem singulariter modulationem psalmi *In exitu Israel* in Dominica notat, qui cantoribus *Romanis*, sæculo octavo & nono in *Franciam* venientibus, ita arriserit, ut *Romæ* in usum vocarent. Cantus illius psalmi hodieque apud nos singularis est, & egregius, quidquid contra postea exceptum sit ab ipso S. BERNARDO, si est auctor tractatus, eius nomine editi *de musica*, quod postea disquiremus. Offensus autem solum, quod singularis esset, quo non obstante, simplicitate & ingeniosa compositione delectat, ut quod in commendationem antiqui cantus *Gallicani* diximus, confirmet, in quo tantum operæ non frustra *Galli* olim posuerunt: qualem exempli causa clericum suum ARMENTARIUM GREGORIUS *Turonensis* laudat, cui tam facile erat sonorum modulationes appendere, ut eum non putares hoc meditari, sed scribere in servitio valde strenuum, & in commissio

Cantus Gallicanus.

a

Cap. III.

Id. p. 37.

L. I. de miraculis S. Martini c. 33.

so

a) Voyez l'hist. de la Musique T. I. p. 184.

*fo fidelem.* Quodque diximus de *Romanis*, etiam a *Gallis* hic aliquid mutuantibus, ex WALAFRIDO *Strabone* confirmatur: „Et quia (inquit) *Gallia* „*cana* ecclesia viris non minus peritissimis instructa sacrorum officiorum instrumenta habebat non minima: ex eis aliqua *Romanorum* officii immixta „dicuntur, quæ plerique & verbis & sono se a cæteris cantibus discernere „posse fateantur. Sed privilegio *Romanæ* Sedis observato, & congruentia „rationabili dispositionum apud eam factarum persuadente, factum est, ut „in omnibus pene *Latinorum* ecclesiis consuetudo & magisterium eiusdem „Sedis prævaleret: quia non est alia traditio æque sequenda, vel in fidei regula, vel in observationum doctrina. Paulo ante mentionem fecimus cantorum *Francigenarum* sæc. XIII. *Italiam* obeuntium, atque ritu etiam *Ambrosiano* adoptatarum melodiarum *Francigenarum*. Si ex hodierno more iudicandum foret, dici posset, *Gallos* in cantionibus vernaculis sequiori etiam ævo ingenio indullisse suo. Abbas le BEUFIUS eiusmodi cantiones (*chansons du Comte de Champagne, & chants & complaints de Danz de Gauthier &c.* qui proprie huius loci non sunt) quamvis summa cura indagavit, examinaritque inde a sæc. XI. XII. & XIII. nihil vero reperit „que des airs peu mélodieux, des airs dans les quels on laissoit bien des agrémens a suppler aux „chantres des airs, qui n'étoient autre chose, que du chant *Gregorien*, & „même du septième mode, c'est a dire du plus ingrat, du plus, & du moins „mélodieux; mais les oreilles de ce temps la y étoient apparamment accoutumées, & ces airs leur paroissoient beaux.“ *Dissert. sur l'état des Sciences sous le Roi ROBERT &c.*

Cui deinceps cum officio Romanus substitutus paucis exceptis.

X. Accidit hoc etiam in *Galliis*, ut cum aliis, ad ritum officiumque divinum pertinentibus, modus canendi *Romanus* successu temporis adoptaretur. Observat MABILLONIUS in libro primo de Liturgia *Gallicana*, & præfatione in Sacramentarium *Gallicanum*, parte secunda T. I. Musæi *Italici*, *Gallos* primum accepisse ab ecclesia *Romana* Canonem *Missæ*. Valde autem hæreo, an non secundum antiquissimum *Gallicanum* cantum composita sit modulatio *Præfationis* ad canonem, quam in antiquissimis Sacramentariis eodem, ut hodie fit, modo cantatam, notisque expressam deprehendimus in Sacramentariis *Gallicanis*, dabimusque ectypon eiusdem ex bibliothecæ nostræ Sacramentario sæculi IX. vel X. nec non orationis dominicæ post canonem cantari solitæ ex antiquissimo Sacramentario *S. Dionysii* prope *Parisios*. Quæ saltem avitam simplicitatem magis sapiunt, integritatemque religiosius unacum ipso canone custoditam. Quoad psalterium, quod præcipuum est in reliquis divini officii partibus, singularem eius versionem cantandam in *Galliæ* ac quibusdam *Germaniæ* ecclesiis fuisse traditam, testantur

WALA-

WALAFRIDUS *Strabo*, & BERNO *Augicnſis*. Hic in epiſtola apud MABILLONIUM ad MEGINFRIDUM & BENNONEM (quam nos ex codice *Salenitano* inter ſcriptores de re muſica integram damus) ubi de S. HIERONYMO agens, quædam habet a), quibus lux affunditur iis, quæ paulo ante dixi de mutatione officii *Toletani* in *Gallicanum*, ubi pſalterii bis fit mentio, atque intelligi poteſt de hac peculiari verſione, qua deinceps conſtanter uſa eſt eccleſia *Gallicana*, licet cantum *Romanum* dudum antea ſub PIPINO aſſuſerit. Quod probe diſcernendum eſt in WALAFRIDO *Strabone*, qui idem de pſalterio *Gallicano* ex verſione HIERONYMI commemorat, ſed GREGORII *Turonenſis* opera, in *Gallicanam* eccleſiam induſtum, aſſerit. Quod nec ipſum citato MABILLONIO probatur, qui ex ipſo GREGORIO *Turonenſi*, & antiquiſſimis MSS. Pſalteriis *San-Germanenſibus*, & FORTUNATI hymno *De cruce* oſtendit, pſalterium, ab HIERONYMO emendatum, quod *Gallicanum* vocatur, nondum receptum tum in *Gallia* fuiſſe; itaque GREGORIUM inter & WALAFRIDUM intervallo admiſſum, fortaſſe opera S. BONIFACII, *Moguntini* Pontificis, qui illud *Gallicanis*, *Germanicis*que eccleſiis tradiderit. Ex illis vero, quæ de mutatione officii *Toletani* attulimus, firmatur altera MABILLONII obſervatio in BERNONIS verbis: nempe, *Romanos* eius tempore, id eſt, medio ſæculo undecimo, ſuæ verſioni adhæſiſſe, qua ex verſione antiphonæ, quæ in cantu *Romano* adhibentur, excerptæ ſint. Patet hinc *Romanos* Pontifices, ipſumque GREGORIUM VII. ſedis ſuæ ſtudioſiſſimum, non ſolum indulgiſſe *Gallis* peculiarem pſalterii verſionem, ſed per legatum ultro id egiſſe, ut etiam in eccleſia *Hiſpanica* adoptaretur. Quin poſtrema demum ætate, PII V. iuſſu, ubique recepta eſt *Vulgata*, ſeu *Gallicana* hæc editio, præterquam in una *Roma Vaticana* eccleſia, & extra urbem in *Mediolanenſi*: quæ utræque antiquum pſalterium retinent, uti etiam eccleſia S. MARCI apud *Venetias*. Ex veteri verſione, quam *Italani* vocant, excerptæ ſunt antiphonæ multæ; Tractus inſuper, & aliæ partes officii eccleſiaſtici, ut etiamnum in eccleſia canuntur, atque iam MONTFAUCONIUS obſervavit. Aſſertque exemplum ex cantico MOYSIS *Exodi XV. 26.* quod ſecundum veterem verſionem ſic habet: *Exhortatus*

De curſu Gallic. §. II.

a

Palæogr. Gr. lib. III. c. 7.

a) „ Inter cætera (inquit) ex emendata LXX. interpretum translatione pſalterium ex *Græco* in *latinum* vertit, illudque cantandum omnibus *Galliæ* ac quibusdam *Germaniæ* eccleſiis tradidit. Et ob hoc *Gallicanum* pſalterium appellavit, *Romanis* adhuc ex corrupta *vulgata* editione pſalterium canentibus: ex qua *Romani* cantum compoſuerunt, nobisque uſum cantandi contradiderunt. Unde accidit, quod verba, quæ

in diurnis vel in nocturnis officiis canendi more modulantur, intermiſceantur, & conſuſe noſtris pſalmis inferantur, ut a minus peritis haud facile poſſit diſcerni, quid noſtræ, vel *Romanæ* conveniat editioni. Quod pius pater ac peritus magiſter intuens, tres editiones in uno volumine compoſuit; & *Gallicanum* pſalterium, quod nos canimus, ordinavit in una columna, in altera *Romanum*, in tertia *Hebræum*. “

*hortatus es in virtute tua, in requie sancta tua.* Et feria V. in Cœna Domini canitur pro antiphona adhuc MOYSES canticum, mutato tamen illo *in requie*, nam ibi legitur *in refectioe*. Hæc porro antiphona ex ipso cantico pro more solito desumpta, secundum veterem *Italiam* versionem legitur; quia secundum eandem versionem, tunc in ecclesia usu receptam, totum canticum in officio legebatur. Post inventam autem S. HIERONYMI versionem canticum quidem, ut in eadem HIERONYMI versione erat, in officium inductum est; sed prisca antiphona secundum veterem *Italiam*, ibidem relicta, hæctenus canitur feria quinta in Cœna Domini.

Sub PIPINO.

De rebus eccles. c. 25.

L. I. c. 6.

a

XI. Sic ergo Ecclesia concessit in usum *Gallicanum* quoad psalterii versionem; cum contra assumserit iam sub PIPINO ecclesia *Gallicana* usum antiphonarum *Romanarum*, uti ex BERNONE discimus, atque ipsum cantum, quod inter cæteros, WALAFRIDUS docet. „Psalmos autem (inquit) cum secundum LXX. interpretes *Romani* adhuc habeant, *Galli*, & *Germanorum* „aliqui, secundum emendationem, quam HIERONYMUS Pater de LXX. „editione composuit, psalterium cantant. Quam GREGORIUS *Turonensis* „episcopus a partibus *Romanis* mutuata, in *Galliarum*, dicitur, ecclesias trans- „tulisse. Cantilenæ vero perfectiorem scientiam, quam pene iam tota *Fran-* „cia diligit, STEPHANUS P. cum ad PIPINUM, patrem CAROLI M. (impri- „mis in *Franciam*) pro iustitia S. PETRI, a *Longobardis* expetenda, venisset, „per suos clericos, petente eodem PIPINO, invexit, indeque usus eius lon- „ge lateque convaluit.“ SIGEBERTUS ad postremum ZACHARIÆ P. annum, nimirum Christi 751. hoc revocat: „PIPINUS rex *Galliarum* ecclesias cantibus „*Romanæ* auctoritatis suo studio, melioravit.“ Ubi vides, non Pontificis, quisquis tunc *Romanam* ecclesiam rexerit (qua de re BARONII annales ad an. 752. consuli possunt) sed regis studio, rem tribui. Idem facit auctor operis *Carolini* contra synodum *Græcorum* de imaginibus, ecclesiam *Gallicanam* laudans, quod, suscepto ordine psallendi ac modulationis, ecclesiæ *Romanæ* accesserit a). Ordo psallendi, cum psalterium esset diversum, cantus ipse est, uti ex Capitularis CAROLI M. *Aquisgrani* editi, capitulo octogesimo constat, ubi præcipitur: „Ut monachi cantum *Romanum* per nocturnale ac graduale „officium fervent, uti ipsius CAROLI genitor PIPINUS præceperat, quando „*Galli-*

a) „Quæ cum a primis fidei temporibus cum ea perstaret in religionis sacræ unione, & ab ea paulo distaret, quod tamen contra fidem non est, in officiorum celebratione, venerandæ memoriæ genitoris nostri illustrissimi PIPINI regis cura & industria, sive adventu in *Galias* reverentissimi & sanctissimi Viri STEPHANI *Romane* urbis Antistitis, est ei etiam in psallendi ordine copu-

lata, ut non esset dispar ordo psallendi, quibus erat compar ardor credendi, & quæ unitæ erant unius sanctæ legis sacra lectione, essent etiam unitæ unius modulationis veneranda traditione, nec sciuingeret officiorum varia celebratio, quas coniunxerat unicæ fidei pia devotio.“

„ *Gallicanum* cantum abstulit ob unanimitatem & concordiam apostolicæ fedis cum sancta DEI ecclesia.“ Seu ut habetur apud MABILLONIUM. „ Ob humanitatem apostolicæ fedis, & sanctæ DEI ecclesiæ pacificam concordiam. Curavit (inquit GUAGUINUS de PIPINO) præterea religiosus princeps auctore REMIGIO *Rothomagorum* antistite emendatiora facere, quæ antea rudia & inculta in ecclesiasticis officiis cantabantur.“ Fuerat tunc ex urbe missus ad REMEDIUM seu REMIGIUM, episcopum *Rotomagensem*, PIPINI fratrem, SIMEON *secundicerius* cantorum, qui monachos eius diocesis *Romanum* cantum edoceret; mortuo vero GEORGIO *primicerio* cantorum, cum *Romam* esset revocatus a PAULO P. REMIGIUS quosdam e suis monachis *Roman* misit, ut a *Romanis* cantoribus cantum edocti, plenius apud suos *Romanam* modulationem traderent. Discimus hoc ex epistola PAULI P. ad PIPINUM, quæ est quadragesima tertia codicis *Carolini*, excusatoria, quod SIMEONEM revocare coactus sit, de quo in epistola monachis, qui *Roman* ob id missi sunt, tradita, ipse PIPINUS apud pontificem conquestus est a). Misit pontifex unacum epistola atque libris DIONISII *Areopagita*, dialectica ARISTOTELIS, aliisque libris græce scriptis, antiphonale & responsale, ut cantus *Romani* consuetudo in ecclesias *Gallicanas* induceretur. At vero nihil sibi *Gallos* proprium servasse, nullamque amplius ipsos in hoc studio operam posuisse, asseverari nequit. *Amalarius* FORTUNATUS *Metensis* diaconus in libro de ordine antiphonarii, de antiphonis, quæ sunt ex evangeliiis quotidianis, dubitat b):

T. II. *Annal.*  
Bened. ad an.  
758. n. 34.  
p. 184.  
L. III. *bist.*

a

b

an

a) „ In eis siquidem (rescribit Pontifex) comperimus exaratum, quod præsentis DEO amabilis REMEDI germani vestri monachos SIMEONI scholæ cantorum priori contradere deberemus, ad instruendum eos in psalmodiæ modulatione, quam ab eo apprehendere tempore, quo illic in vestris regionibus extitit, nequiverant. Pro quo valde ipsum vestrum asseritis germanum tristem effectum, in eo quod non eius perfecte instruxisset monachos. Et quidem benignissime rex satisfacimus christianitati tuæ, quod nisi GEORGIUS, qui eidem scholæ præfuit, de hac migrasset luce, nequaquam eundem SIMEONEM a vestri germani servitio abstrahere niteremur. Sed defuncto præfato GEORGIO, & in eius idem SIMEON, utpote sequens illius, accedens locum, ideo pro doctrina scholæ eum ad nos accersivimus. Nam absit a nobis, ut quippiam, quod vobis, vestrisque fidelibus onerosum existit, peragamus quoquo modo: potius autem, ut præfatum est, in vestræ charitatis dilectione firmi permanentes, libentissime, in quantum virtus suppetit, voluntati vestræ obtemperandum decertamus. Propter quod & prædictos vestri

germani monachos sæpe dicto contradidimus SIMEONI; eosque optime collocantes, solerti industria eandem psalmodiæ modulationem instrui præcepimus, & crebro in eadem, donec perfecte eruditi efficiantur, pro amplissima vestra excellentiæ atque nobilissimi germani vestri dilectione, ecclesiasticæ doctrinæ cantilena disposuimus efficaci cura permanere.“

b) „ Post officium (inquit de ord. antiph. c. 68.) quo dedicatur ecclesia, scripsi antiphonas de evangeliiis, de quibus interrogavi magistros *Romanæ* ecclesiæ, si illas canerent. Responderunt, nequaquam: Nostri tamen magistri dicunt, se eas ab eis percepisse per primos magistros, quos melodiam cantus *Romani* docuerunt infra terminos *Francorum*: DEUS scit, si isti fallantur, aut si sefellissent, qui gloriati sunt, se eas percepisse a magistris *Romanæ* ecclesiæ, aut *Romani* propter incuriam & negligentiam eas amisissent, aut si unquam cantassent eas, tamen nos cantamus illas propter verba saluberrima, & auctoritatem nostrorum cantorum, qui gloriantur, magisterio se uti cantilenæ exercitationis.“

L 1 2

an vero hoc iam tempore in lingua vulgari cantus ecclesiastici peculiare in Gallis fuerint, me latet. LEBEUF certe eiusmodi notavit lingua rustica *Romana* noni circiter sæculi, a CAROLI Magni temporibus: suntque paraphrasæ actuum sanctorum, qui canebantur, ad explicandas populo historias SS. Martyrum, ut nihil dicam de cantilena *Gallica* in musica quadrata seu mensurata inter BEDÆ opera; sed ultra sæculum XII. certo non assurgit. Id ex verbis AMALARIJ eruitur, non sibi religioni duxisse Gallos in suo cantu, postquam etiam *Romanus* obtinuit, ea sibi servare, quæ sua se auctoritate commendabant, etsi forte ex usu *Romano* non essent; moxque palam fiet, non adeo expedite cantum etiam & melodiam *Romanam* sub PIPINO esse susceptam, quin successoribus eius adhuc fuerit in hac re elaborandum.

CAROLO M. XII. CAROLUS M. patris sui exemplo ad hoc excitatus, in hac re sedulam posuit operam. *Accensi præterea*, sunt ipsius CAROLI verba apud BALUZIUM & MABILLONIUM, *venerandæ memoriæ PIPINI genitoris nostri exemplis, qui totas Galliarum ecclesias suo studio Romanæ traditionis cantibus decoravit.* Suo loco ex AURELIANO, & aliunde notabimus, quod etiam AVENTINUS & Iacobus CURIO perhibent, CAROLUM M. etiam ex *Græcorum* disciplina cantus modos auxisse: cumque ex GREGORII instituto quatuor dumtaxat tropi seu modi, *Phrygius, Dorius, Lydius, Mixolydius*, quos vulgus cantorum *tonos authentos* vocat, in usu fuissent; ne *Latini* ulla ex parte *Græcis* cederent, *ducem a comite* divisit, quatuor subdititios modos a quatuor primariis distinxit, octo tropos fecit: illos cantores *plagios*, id est, *obliquos* nuncupant. Nec alio consilio hoc fecit, quam ut ecclesia omnem scripturæ *δευόρητα* ac maiestatem congruentibus sonis exprimere posset: & ut scripturæ concentuum suavitate conspectiores in cœtu christianorum redderentur. Etiam cum *Græci* legati *Aquisgrani* patriis ceremoniis rem divinam facerent, & psallerent, CAROLUS Magnus, qui occulte subauscultabat, captus dulcedine cantus, iussit eos numeros excipi. Alias S. AMBROSIO quatuor authentorum constitutio, S. GREGORIO additio 4. *plagalium* tribuitur, quod hic etiam a *Græcis Cpoli Apocrifarius* discere potuit. Id vero, quod mox memoravimus, *San-Gallensis* monachus his verbis narrat.

» Hic replicandum videtur, quam sapientissimos homines præclarissimus KAROLUS habuerit in omnibus. Cum igitur *Græci* post matutinas laudes imperatori celebratas in octava die Theophaniæ secreto in sua lingua psallerent, & ille occultatus in proximo carminum dulcedine delectaretur, præcepit clericis suis, ut nihil ante gustarent, quam easdem antiphonas in latinum conversas ipsi præsentarent. Inde est, quod omnes eiusdem sunt toni, & quod in una ipsarum pro *contrivit, conteruit* positum invenitur.

Quod

T. I. Capitulum.  
col. 203.  
Vet. analect.  
in f. p. 73.  
Aventin.  
L. IV. annalium Boiorum.  
Curio  
L. II. chronic.

L. II. c. 10.  
de gestis Caroli M.

Quod subdit de omni genere organorum, ex Oriente allatorum, notabimus postea. Ad *Romani* vero cantus instaurationem, factam a CAROLO M. annos 774. & 790. SIGEBERTUS in chronico designat; cui consentit ÆMILIUS lib. II. Chronicon vero *Moisiacense* ad an. 802. refert a). Fertur usus opera *Pauli VARNEFRIDI* diaconi, qui ei a sacris erat. Utroque tempore adventus imperatoris in *Italiam* collocatur. Unde etiam a IOANNE *Diacono*, auctore vitæ S. GREGORII, & rerum gestarum CAROLI M. scriptoribus, res, CAROLO *Romæ* præfente, accidisse narratur b). Remque iisdem verbis enarrat EKKEHARDUS: singulares vero quasdam circumstantias affert monachus *Engolismensis* in vita eiusdem CAROLI ad annum 787 c). ADEMARUS in

a

b

De castibus  
Mvrii S. Galli  
c. 4.

vita

c

a) SIGEBERTUS ad annum 774. ita scribit. „KAROLUS rex offensus dissonantia ecclesiastici cantus inter *Romanos* & *Gallos*, & iudicans, iustius esse de puro fonte, quam de turbato rivo bibere, duos clericos *Romam* misit, ut authenticum cantum a *Romanis* discerent, & *Gallos* docerent. (Et ad annum 790.) KAROLUS rex, honestati ecclesiasticæ omnino intentus, legendi & psallendi disciplinam diligenter correxerunt. Perpendens enim, iterum *Gallos* a *Romanis* in cantando discrepare, *Metenses* vero sola naturæ levitate paululum quid dissonare, per cantores, rursus sibi ab ADRIANO Papa a *Roma* directos, dissonantiam cantus correxit.“

b) „Sed & CAROLUS noster Patricius (sunt verba IOANNIS *Diaconi* lib. II. c. 9. & 10.) rex autem *Francorum*, dissonantia *Romani* & *Galliani* cantus *Romæ* offensus, cum *Gallorum* procacitas cantum a nostratibus quibusdam næviis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum antiphonarium probabiliter ostentarent, interrogasse fertur, quis inter rivum & fontem limpidiorem aquam conservare soleret? Respondentibus fontem, prudenter adiecit: ergo & nos qui de rivo corruptam lympham usque hætenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluenta principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos ADRIANO tunc episcopo dereliquit: quibus tandem satis eleganter instructis, *Metensem* metropolim ad suavitatem modulationis pristinæ revocavit, & per illam totam *Galliam* suam correxit. Sed cum multa post tempora defunctis his, qui *Romæ* fuerant educati, cantum *Gallianarum* ecclesiarum a *Metensi* discrepare prudentissimus regum vidisset, ac unumquemque ab alterutro vitiatum cantum iactantem adverteret: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Tunc regis precibus, sicut hodie quidam veridice ad-

stipulantur, ADRIANUS Papa permotus, duos in *Galliam* cantores misit: quorum iudicio rex omnes quidem corrupisse dulcedinem *Romani* cantus levitate quadam cognovit: *Metenses* vero sola naturali feritate paululum quid dissonare prævidit.“

c) „Et reversus est piissimus CAROLUS, & celebravit *Romæ* pascha cum Domino apostolico: ecce orta est contentio per dies festos paschæ inter cantores *Romanorum*, & *Gallorum*. Dicebant *Galli*, melius se cantare & pulchrius, quam *Romani*. Dicebant se *Romani* doctissime cantilenas ecclesiasticas proferre, sicut docti fuerant a Sancto GREGORIO Papa, *Gallos* corrupte cantare, & cantilenam sanam destruendo, dilacerare. Quæ contentio ante Dominum regem CAROLUM pervenit. *Galli* vero propter securitatem Domini regis CAROLI valde exprobrabant cantoribus *Romanis*. *Romani* vero propter auctoritatem magnæ doctrinæ, eos stultos, rusticos, & indoctos velut bruta animalia affirmabant, & doctrinam Sancti GREGORII præferebant rusticitati eorum. Et cum altercatio de neutra parte finiret, ait piissimus rex CAROLUS ad suos cantores: *Dicite palum quis purior, & quis melior, aut fons vivus, aut rivuli eius longe decurrentes?* Responderunt omnes una voce, fontem velut caput & originem puriorem esse, rivulos autem eius, quanto longius a fonte recesserint, tanto turbulentos, & fordibus ac inmunditiis corruptos. Et ait Dominus rex CAROLUS: *Revertimini vos ad fontem sancti GREGORII, quia manifeste corrupistis cantilenam ecclesiasticam.* Mox petiit Dominus rex CAROLUS ab ADRIANO Papa cantores, qui *Franciam* corrigerent de cantu. At ille dedit ei THEODORUM & BENEDICTUM, *Romanæ* ecclesiæ doctissimos cantores, qui a Sancto GREGORIO eruditi fuerant; tribuit antiphonarios Sancti GREGORII, quos ipse notaverat nota *Romana*.“

L 1 3

- e. 8. vita CAROLI M. ad eundem annum hoc idem repetit. EGINARDUS vero in vita CAROLI, eiusdem non solum in hac re studium & industriam generatim collaudat, sed etiam imperatoris peritiam. *Legendi atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit. Erat enim utriusque admodum peritus, quamquam nec publice legeret, nec nisi submissum, & in commune cantaret.*
- L. IV. capit. Ipse vero CAROLUS fancitum voluit de cantu, ut secundum ordinem & morem *Romanæ* ecclesiæ fiat cantus, & eius nomine auctor operis *Carolini*
- c. 256.
- Lib. I. contra synodum *Græcorum* de imaginibus, postquam deprædicasset PIPINI patris in hac re operam: „Quod quidem (pergit) & nos, collato nobis a „DEO *Italiae* regno, fecimus, sanctæ *Romanæ* ecclesiæ fastigium sublimare „cupientes, reverentissimi Papæ ADRIANI salutaribus exhortationibus parere „nitentes; scilicet ut plures illius partis ecclesiæ, quæ quondam apostolicæ „sedis traditionem in psallendo suscipere recusabant, nunc eam cum omni „diligentia amplectantur, & cui adhæferant fidei munere, adhæreant quæ „que psallendi ordine. Quod non solum omnium *Galliarum* provinciæ & „*Germania*, sive *Italia*, sed etiam *Saxones* & quædam aquilonalis plagæ „gentes per nos, DEO annuente, ad veræ fidei rudimenta conversæ, facere „noscuntur.“ Ubi haud obscure respicit ad eam contentionem, quæ primum efferbuit *Romanos* inter & *Gallos*, recusantibus hisce, *Romano* sese accommodare cantui, & suum præferentibus modum a). Edidit MURATORIUS
- a
- T. IV. rer. LANDULPHI *senioris Mediolanensis* historiam, in qua habetur, sub HADRIANO I. Pontifice in *Romano* Concilio constitutum fuisse, ut CAROLUS *per totam linguam proficisceretur latinam, & quidquid diversum in cantu & mysterio divino inveniret a Romano, totum deleret, & ad unitatem Romani mysterii uniret.*
- Ital.

In urbe Metensi & alibi in Gallia.  
Lib. de episcopis Metensibus.

XIII. Prima & præcipua *Romani* cantus informatio in ecclesia, scholæque *Metensi* fuit facta. Id iam laudis tribuit PAULUS *Diaconus* CHRODEGANGO, qui sub PIPINO floruit. „Clerum adunavit, & ad instar cœnobii intra claustrorum septa conversari fecit: normamque eis instituit, qualiter in ecclesia militare deberent: quibus annonas vitæque subsidia sufficienter largitus est, ut perituris vacare negotiis non indigentes, divinis solummodo officiis excubarent, ipsumque clerum abundanter lege divina, *Romanaque* imbutum cantilena, morem atque ordinem *Romanæ* ecclesiæ servare præcepit. Quod usque ad id tempus in *Metensi* ecclesia factum minime fuit.“ SIGEBERTUS ad an. 774. refert, CAROLUM duos clericos *Romam* misisse, ut authen-

a) Vide etiam quæ auctor *Gallicus* historix de musica & eius effectibus T. I. p. 187 &c. refert de contentione, quæ *Romæ* sub pontificatu LEO-

NIS III. inter cantores *Romanos* & *Gallicos* fuerit.

authenticum cantum a *Romanis* discerent. *Et per hos, inquit, primo Metensis ecclesia, & per illam omnis Gallia ad auctoritatem Romani cantus revocata est.* Dum vero cito reliqua *Gallia*, non ita *Metensis* ecclesia, a cantus *Romani* integritate defecit, ut iterum opera regis CAROLI indiguerit, quod idem SIGEBERTUS ad an. 790. narrat: „Perpendens enim, iterum Gallos a „ *Romanis* in cantando discrepare, *Metenses* vero sola naturæ levitate paululum quid dissonare, per cantores, rursus sibi ab ADRIANO P. a *Roma* directos, dissonantiam cantus correxit. Apud IOANNEM *Diaconum* in vita S. GREGORII P. L. II. c. 9. & 10. hæc omnia iisdem fere referuntur verbis, post citata primum de contentione *Romanos* inter & *Gallicanos* cantores verba: „CAROLO fatius iudicante, ab ipso fonte „ haurire cantus *Gregoriani* suavitatem, ad quam suavitatem modulationis „ pristinæ primum *Metensem* metropolim revocavit, & per illam totam *Galliam* suam correxit. Sed cum multa post tempora defunctis his, qui *Roma* „ *mæ* fuerant educati, cantum *Gallicanarum* ecclesiarum a *Metensi* discrepare „ prudentissimus regum vidisset, ac unumquemque ab alterutro vitiatum „ cantum iactantem adverteret. . . *Metenses* vero sola naturali feritate paululum quid dissonare prævidit (quæ sunt iam laudati IOANNIS *Diaconi* verba, „ quibus addit:) Denique usque hodie quantum *Romano* cantui *Metensis* „ cedit, tantum *Metensi* ecclesiæ cedere *Gallicanarum* ecclesiarum, *Germaniarum*que cantus, ab his, qui meram veritatem diligunt, comprobatur.“ Et in annalibus apud MARTENIUM: „ CAROLUS zelo zelatus domum Domini, T. IX. anecd. p. 494. 495. „ ni, offensus dissonantia cantus ecclesiastici inter *Romanos* & *Gallicos*, *Roma* „ *mam* clericos misit, qui cantum *Romanum* addicerent, qui redeuntes *Gallos* ad cantum *Romanum* concordaverunt. Iterumque videns *Gallos* a *Romanis* sola naturæ levitate adhuc aliquid dissonare, per cantores, ab ADRIANO sibi Papa missos, hanc dissonantiam emendavit. Honestati quoque ecclesiæ prævidens, disciplinam legendi & psallendi diligenter emendans, ecclesias omnimodis honorabat, & ornabat sacris vasis ac vestibus.“ Hæc nonnunquam confundunt auctores mediæ ævi, & in annorum designatione discrepant. Et quidem monachus S. *Galli*, vitæ CAROLI M. lib. I. c. 11. apud MABILLONIUM, usque ad LEONIS III. tempora reponit, quod CAROLUS animadvertens, cantus modos in diversis *Galliæ* ecclesiis discordare, L. XXIII. annal. n. 34. duos clericos LEONI Papæ direxerit, in schola *Romana* instruendos, quorum alterum apud se retinuerit, alterum filio suo DROGONI Episcopo *Metensi* assignarit: DROGONIS vero industria eiusmodi cantum per totam *Franciam* in tantum propagatum fuisse, ut *Metensis* subinde appellatus sit. Ex quodam CAROLI M. capitulari colligitur, fuisse illic plures cantores, aliunde apud Baluz. T. I. p. 421. eo directos: *ut cantus discatur, & secundum ordinem & morem Romanæ ecclesiæ fiat: & ut cantores de Metis revertantur.* Monachus *Engolismensis*  
in

p. 53.

in vita eiusdem CAROLI ad an. 787. vult, ipsum CAROLUM ab HADRIANO acceptos *Romanos* cantores unacum antiphonariis sancti GREGORII, quos ipse notaverat nota *Romana*, in *Galliam* deduxisse THEODORUM & BENEDICTUM, ita ut maius magisterium cantandi manserit in *Metensi* civitate. „ Domnus vero CAROLUS (inquit) revertens in *Franciam*, misit unum cantorem in *Metis* civitate, alterum in *Suessionis* civitate, præcipiens, de „ omnibus civitatibus *Franciae* magistros scholæ antiphonarios eis ad corrigendum tradere, & ab eis discere cantare. Correcti sunt ergo antiphonarii *Francorum*, quos unusquisque pro arbitrio suo vitiaverat, addens, „ vel minuens, & omnes *Franciae* cantores didicerunt notam *Romanam*, quam „ nunc vocant notam *Franciscam*: excepto, quod tremulas vel vinnulas, sive „ collisibiles, vel fecabiles voces in cantu non poterant perfecte exprimere „ *Franci*, naturali voce barbarica frangentes in gutture voces potius, quam „ exprimentes. Maius autem magisterium cantandi in *Metis* civitate remansit: quantumque magisterium *Romanum* superat *Metense* in arte cantilenæ, „ tanto superat *Metensis* cantilena cæteras scholas *Gallorum*.“ Hinc ait equidem auctor chronici *Gottwicensis* pag. 55. „ A *Metensi* urbe officia divina, „ seu cantilenæ ecclesiasticæ germanice *Mette* dicebantur, sicut hodie vulgo „ adhuc germanica loquela *die Frube-Mette*, quod idem ac matutinum denotat, vocitamus.“ Fundamentum aliquod hæc coniectura habet in anony-

L. I. c. 10.  
 & 11. apud  
 Henr. Cunif.  
 lect. antiq.  
 T. II. P. III.  
 p. 60. ed. Basii.

nymio de gestis CAROLI Magni, unde iuvat, historiam huc transcribere, singularibus nonnullis circumstantiis enarratam. Ubi principio nota anachronismum vel confusionem historiæ PIPINI ac CAROLI, atque errorem circa nomen Pontificis STEPHANI, quem secundo loco successorem LEONIS III. dicit, quartum cum quinto confundens, qui mortuo iam an. 814. CAROLO in sedem *Romanam* successus est an. 816 a). Novas narratio ea tenebras of-

fun-

a) „ Referendum (inquit) hoc loco videtur, quod tamen a nostri temporis hominibus difficile credatur; cum & ego ipse, qui scribo, propter nimiam dissimilitudinem nostræ & *Romanorum* cantilenæ non satis adhuc credam; nisi quia Patrum veritati plus credendum est, quam modernæ ignavæ falsitati. Igitur indefessus divinæ servitutis amator KAROLUS, voti sui compotem, quantum fieri potuit, in litterarum scientia effectum se gratulatus, sed adhuc omnes provincias imo regiones vel civitates in laudibus divinis, hoc est in cantilenæ modulationibus ab invicem dissonare perdolens, a beate memoriæ STEPHANO Papa, qui deposito & decalvato ignavissimo *Francorum* rege HILDERICO se ad regni gubernacula antiquorum Patrum more perunxit, aliquos minimum divinatorum peritissimos

clericos impetrare curavit: qui bonæ illius voluntati & studiis divinitus inspiratis assensum præbens, secundum numerum XII. Apostolorum de sede apostolica XII. clericos doctissimos cantilenæ ad eum direxit in *Franciam* (*Francia* vero cum interdum nominavero omnes *Cyprinas* provincias significo) quod, sicut scriptum est, in die illa apprehendent decem viri ex omnibus linguis gentium simbriam viri *Indici*. In illo tempore propter excellentiam gloriosissimi CAROLI, & *Galli* & *Aquitani*, *Hedui* & *Hispani*, *Alamanni* & *Boioarii* non parum se insignitos gloriabantur. Cum ergo supradicti clerici *Roma* digrederentur, ut supra semper omnes *Græci* & *Romani* invidia *Francorum* gloriæ carpebantur: consiliati sunt inter se, quomodo ita cantum variare potuissent, ut numquam unitas

fundit de cantoribus ultro citroque ultra montes missos, aut acceptos iuxta superius relata. Id vero ad rem præsentem singulare est, cantores illos, licet a CAROLO magnis fuissent muneribus locupletati, & stipendiis, nihilominus perperam Gallos præ invidia quadam cantare docebant: ita ut *Metis* & apud *Treviros* aliter quam *Parisiis* & *Turonis* cantaretur, ut tum intellexerit, cum sequenti anno festa natalitia his in locis ageret. Quare conquestus apud STEPHANUM LEONIS III. successorem, cantoribus istis partim exilio, partim ergastulis mulctatis, ex consilio Pontificis *Romam* ex suis in cantu instruendos miserit, quos instructos brevi cum recepisset, reduces alterum apud se retinuerit, alterum ad *Metensem* ecclesiam ablegarit. Iam sub CAROLO M. fuerant scholæ illæ, de quibus paulo post, imprimis *Palatina*, unde etiam aliæ erudirentur ecclesiæ, ac scholas instruerent, quod de *Lugdunensi* LEIDARDUS in epistola ad CAROLUM: „In *Lugdunensi* ecclesia est ordo psal-

Nova narratio ea tenebris offundit de cantoribus ultro citroque ultra montes missos, aut acceptos iuxta superius relata. Id vero ad rem præsentem singulare est, cantores illos, licet a CAROLO magnis fuissent muneribus locupletati, et stipendiis, nihilominus perperam Gallos præ invidia quadam cantare docebant: ita ut *Metis* et apud *Treviros* aliter quam *Parisiis* et *Turonis* cantaretur, ut tum intellexerit, cum sequenti anno festa natalitia his in locis ageret. Quare conquestus apud Stephanum Leonis iii successorem, cantoribus istis partim exilio, partim ergastulis mulctatis, ex concilio pontificis *Romam* ex suis in cantu instruendos miserit, quos instructos brevi cum recepisset, reduces alterum apud se retinuerit, alterum ad *Metensem* ecclesiam ablegarit. Iam sub CAROLO M. fuerant scholæ illæ, de quibus paulo post, imprimis *Palatina*, unde etiam aliæ erudirentur ecclesiæ, ac scholas instruerent, quod de *Lugdunensi* Leidardus in epistola ad CAROLUM:

ipsi canere, & sic alios docere laborabant. Cum vero ingeniosissimus KAROLUS quodam anno festivitatis Nativitatis & Apparitionis Domini apud *Treverenſe* vel *Metense* oppidum celebrasset, & vigilantissime imo acutissime vim carminum deprehendisset, vel potius penetrasset, sequenti vero anno easdem solemnitates *Parisiis* vel *Turonis* ageret, & nihil illius soni audisset, quem priori anno in supradictis locis expertus fuerat; sed & illos, quos ad alia loca direxerat, cum & ipse procedente ab invicem discordare comperisset sanctæ recordationis LEONIS Papæ successoris STEPHANI rem detulit, qui vocatos *Romam* vel exilio vel perpetuis damnavit ergastulis. Et dixit illustri KAROLO: si a-

ad te pertineant; & perfectam scientiam, DEO volente, in hac re, quam postulas, assequantur. Factumque est ita. Et ecce, post modicum tempus optime instructos remisit ad KAROLUM, qui unum secum retinuit, alterum vero petente filio suo TRAGONI (TROGONE) *Metensi* episcopo ad ipsam direxit ecclesiam: cuius industria non solum in eodem loco pollere, sed & per totam *Franciam* in tantum cœpit propagari, ut nunc usque apud eos, qui in his regionibus latino sermone utuntur, ecclesiastica cantilena dicatur *Metensis*. Apud nos autem, qui *Theutonica* sive *Teutisca* lingua loquimur, aut vernacule *Mett* aut *Mette*, vel secundum *græcam* derivationem usitato vocabulo *Metisca* dicatur.“

a in *Teutonium* cantus ecclesiastici peritia pervenit. Iuvat locum integrum, quasdam etiam historicas temporis notas continentem, ea quidem, qua conscriptus est, sermonis barbarie referre a). GREGORIUS II. missionariis apostolicis, quos in *Bavariam* misit, illud etiam in mandatis dedit, ut habet capitulum eiusdem Pontificis: *Ministris, quorum canonicam adprobaveritis promotionem, sacrificandi & ministrandi, sive etiam psallendi ex figura & traditione apostolica & Romanæ Sedis ordine tradetis potestatem &c.* At non ausim hoc de singulari aliqua canendi interpretari disciplina. EKKEHARDUS in vita B. NOTKERI *Balbuli* cantoribus secundo, & quidem ab HADRIANO missis agit, sed alios, quam paulo ante ex monacho *Engolismensi* commemoravimus, nominat. Res autem eo memorabilior est, quod originem pandat, quomodo in *Germaniam* etiam cantus *Romanus* fuerit introductus. In maximo desiderio fuisse dicit prælatis *S. Galli*, aliisque magistris ibi degentibus, ut cantum secundum authenticum antiphonarium regerent, & melodiam *Romano* more canerent. Rem pandamus, quomodo EKKEHARDUS circa cantores *Roma* missos accidisse refert. „Vocabatur unus eorum PETRUS (sunt verba EKKEHARDI) & „alter ROMANUS, cantuum & septem liberalium artium paginis fatis admo- „dum imbuti, & *Metensem* ecclesiam, ut priores, adibant. Qui cum in se- „ptimo (sextum *Insubriæ* oppidum legendum putant *Bollandistæ*) lacuque „*Cumano* aere *Romanis* contrario quaterentur, ROMANUS febre correptus, „vix ad nos usque pervenire potuit; antiphonarium vero secum, PETRO „renitente, vellet nollet, cum duos haberent, unum S. GALLO attulit. In „brevis autem tempore, Domino se iuvante, convaluit ROMANUS de fe- „bre. PETRUS quidem pergit ad imperatorem, qui comperto de ROMANO, mittit

Ap. Bolland.  
T. 1. April.  
c. 9. p. 582.

a) „Hoc ritum composuit beatissimus GREGORIUS in ecclesia *Romana*, atque per totam *Italiam*, & tenuerunt eam usque dum studia literarum fructuatur apud *Romam*. Venerunt *Theotonicis* & composuerunt in regionem suam cantum per musicam artem secundum hoc ritum. Et sicut illorum est barbarica *Theotonica*, & *Guandalia*, qui docti iam esse sperabant, fremdebant vocibus barbarice, & pro dulcissima carmina cœperunt ululare sicut lupi. Postquam cognovit eos beatus GREGORIUS, misit ad eos duo ex discipulis suis qui librum ex genere vocum eos instruxerunt, quamvis permagno labore. Recte & ordinate subtilissime iam docti doctrinam perfecte tenent in regionibus suis. Postea vero *Roma* in semetipsas emareuit, perdiderunt regem & regnum, defecit divitias, & gloria, atque literarum studia; *Roma* & tota *Italia*, qui erat regina, facta est quasi vidua, qui erat domina

gentium & princeps provinciarum, qui huius mundi arcem tenebat imperio, modo ex parte sub imperio facta est. *Theotonicis* vero habent regem & regnum. Habent divitias & gloriam, redit illorum potestas & doctrina, atque literarum studia: illic crevit honor, & bona omnia. *Italici* minorati sunt per plurima, illi gaudent de doctrina perfecta & sana, & clerici sunt amabiles & honorati, gloriosi & ditati omni honore, & omni donis plurimis. In illis est regnum & potestas: imperium illorum obediunt omnes nationes & omnem genum flexit tribus & linguis, sexus & ætates obediuntque illi omni creaturæ atque subiectæ sunt ei, vice DEI venerantur ab omnibus tribus populorum sicut disposuit regnum sacerdotalem & ecclesiasticum vigor, quem de sanguine suo comparavit DEI filius. *Italici* & *Romani* nunc pauperes effecti sunt &c. “

„ mittit celerem nuncium, .qui eum, si convalesceret, nobiscum stare nos-  
 „ que instruere iuberet. Quod ille quidem Patrum hospitalitati regratiando  
 „ libentissime fecit.“ Notanda sunt, quæ ibidem sequuntur: „ Deinde uter-  
 „ que fama volante studium alter alterius cum audisset, æmulabantur pro  
 „ laude & gloria, naturali gentis suæ more, uter alterum transcenderet. Me-  
 „ moria dignum est, quantum hac æmulatione uterque locus profecerit, &  
 „ non solum in cantu, sed & in cæteris doctrinis excreverit. Fecerat qui-  
 „ dem PETRUS ibi iubilos ad sequentias, quas *Metenses* vocant: ROMANUS  
 „ vero econtra *Romane* & amœne de suo nobis iubilos modulaverat.“ Ex qui-  
 „ bus verbis colligitur religiosius in *San-Gallensi* monasterio modulationem *Ro-*  
*manam* fuisse servatam. Neque vero æmulatione illa tulerit, quod apud MA-  
 BILLONIUM dicitur, ad normam *Metensis* antiphonarii *San-Gallense* fuisse con-  
 formatum. Meminit AMALARIUS sæpius *Metensis* antiphonarii in normam  
 aliorum adhibiti, & adhuc tempore S. BERNARDI, ut ex eius tractatu de  
 Cantu & Correctione antiphonarii patet, priores Patres *Cistercienses*, cum in  
 divinis laudibus id cantare cuperent, quod magis authenticum inveniretur,  
 miserunt, qui *Metensis* ecclesiæ antiphonarium, quod *Gregorianum* esse di-  
 cebatur, transcriberent; verum & cantu & littera depravatam invenerunt.  
 Atque etiam tempore AMALARII sub LUDOVICO *Pio* constat, illud a *Romano* mul-  
 tum discrepasse: quam diversitatem is in proœmio de Ordine antiphonarii  
 inde repetit, quod *Metense* exemplar antiquius fuerit ADRIANO P. Et hinc  
 quando *Romanum*, quando *Metense* sequendum duxit, annotare voluit:  
 „ Ubi (inquit) ordinabilius visum est mihi scriptum haberi in antiphonario  
 „ *Romano*, quam in nostro, ibi scripsi in margine R. propter nomen ur-  
 „ bis *Romæ*: & ubi in nostro M. propter *Metensem* civitatem: ubi nostrum  
 „ ingenium cogitavit aliquid posse rationabilius illis ordinare I. C. propter in-  
 „ dulgentiam & charitatem.“ Hanc sibi indulgentiam neutiquam concesserunt  
*San-Gallenses* auctore ROMANO, qui (cantarium) ad aram apostolorum,  
 teste ECKEHARDO, cum authentico quem ipse attulit, exemplato antiphonario  
 locari fecit, in quo usque hodie, si quid dissentitur in cantu, quasi in spe-  
 culo error eiusmodi universus pervidetur, atque corrigitur. Ex his omni-  
 bus constat, neutiquam dici posse *San-Gallense* antiphonarium a *Metensi* ec-  
 clesia esse repetitum, hicque multo religiosius esse constitutum, unde can-  
 tum latissime propagatum, paulo post dicit: „ Abinde sumsit exordium to-  
 „ ta fere *Europa*, & maxime *Germania* sive *Teutonia*, secundum modum &  
 „ formam (sicut in monasterio *Sancti Galli* viri peritissimi ediderunt ROMA-  
 „ NUS & NOTKERUS *Balbulus*, cæterique magistri iuxta exemplum authentici  
 „ antiphonarii GREGORII correxerunt) elegit cantare, & hunc ritum modu-  
 „ landi servare, quem etiam omnes usum appellaverunt.„ Videbimus post-

*Mat. Lib.*  
*XXIII. an-*  
*nal. Bened.*  
*n. 34.*  
*T. II. p. 693.*  
*N. E.*

*T. XIV. Bibl.*  
*PP. p. 1032.*  
*§ 1033. §*  
*apud Hit-*  
*torpium.*

*Apud Bolland.*  
*T. I. April.*  
*p. 582.*

ea, quid iste *usus* fuerit, dum constanti eiusdem cantus frequentatione ita canentium memoriæ inhæsit melodia, ut paucissimis signis, notisque musicis ad genuinum iuxta authenticum S. GREGORII antiphonarium addiscendum cantum opus fuerit, quantum quidem assequi potuerunt *Transalpini*, & tenere, suo etiam ingenio indulgentes, nec unquam perfecte *Italos* in hoc genere attingentes, ut etiam IOANNES *Diaconus*, & ex illo EKKEHARDUS notarunt a). Adiungenda his sunt, quæ ADAM, Canonicus *Bremensis*, in historia ecclesiarum septentrionalium de forti cantu ad morem gentium illarum a S. ADALBERTO accommodato dicit.

a  
Cap. 29.

Et alibi, cura præsertim CAROLI M. in disciplina cantus undique instituenda.

b

T. II. P. III.  
p. 78.

c

XV. Quemadmodum vero cantus ecclesiasticus, inter artes liberales locum habens, occupatio plurimum insignium virorum fuerit, maxime a tempore CAROLI M. in regno *Francorum*, discere licet ex binis dissertationibus D. le BEUF b), nosque postea præcipuos in hac arte auctores recensebimus, nunc pauca quædam prosequentes de cura CAROLI M. imprimis solliciti, ut tum in in scholis publicis, cum in monasteriis cantus ecclesiasticus cum aliis scientiis doceretur, discereturque. Nec id omittendum, quod anonymus laudatus apud CANISIUM de gestis CAROLI M. refert: *Nullus clericus, nisi legere doctus & canere, non solum cum eo manere, sed ne in conspectum eius venire præsumpsit* c). Adduxerat CAROLUS undequaque artium & scientiarum etiam cantus ecclesiastici doctores non solum ex *Italia*, sed etiam *Anglia*, ubi sub THEODORO præsertim *Cantuariensi* in publicis scholis cum aliis artibus cantus ecclesiasticus præcipue vigeat. Inter alios inde *Flac. ALCU-*

NUM

- a) „Huius (inquit ille lib. II. Vit. S. GREGOR. c. 7.) modulationis dulcedinem inter alias *Europa* gentes *Germani* seu *Galli* discere crebroque rediscere insigniter potuerunt, incorruptam vero tam levitate animi, quia nonnulla de proprio *Gregorianis* cantibus miscuerunt, quam feritate quoque naturali fervare minime potuerunt. *Alpina* siquidem corpora, vocum suarum tonitruis altifone perstreptentia, susceptæ modulationis dulcedine proprie non resultant: quia bibuli gutturis barbara feritas, dum inflexionibus & repercussionibus mitem nititur edere cantilenam, naturali quodam fragore, quasi plaustra per gradus confuse sonantia rigidas voces iactat, sicque audientium animos, quos mulcere debuerat, exasperando magis, ac obstrependo conturbat.“
- b) Dissert. sur l'état des sciences en France sous CHARLE Migne &c. Et, depuis la mort de CHARLE Migne jusqu'à celle du Roi ROBERT.
- c) Lepidam historiam idem antea eam in rem narraverat c. 8. „Cum autem itinerando venisset CARO-

LUS ad quandam grandem basilicam, & quidam clericus de circumcellionibus ignarus disciplinæ CAROLI in chorum ultro intraret, & nihil unquam de talibus didicisset, in medio cantantium mutus & amens constitit, ad quem paraphonista, levato peniculo, ictum ei, nisi caneret, minabatur. Tum nesciens ille quid ageret, quove se vertere posset, foras exire non ausus, cervicem in modum circuli contorquens, & dissolutis malis hians cantandi qualitatem iuxta possibilitatem imitari conabatur. Cæteris ergo risum continere non valentibus, fortissimus imperator, qui ne ad magnas quidem res a statu mentis suæ moveretur, quasi gestum coactionis (cantationis) illius non adverteret, ordinatissime finem præstolabatur missæ. Postea vero vocato ad se misero illo, miseratusque labores & angustias illius hoc modo consolatus est cum: Multas gratias habebas bone clericæ pro cantu & laboribus tuis. Et ad sublevandam eius paupertatem iussit ei dari unam libram argenti.“

NUM acciverat, cuius opera in instaurandis litterarum studiis uteretur, schola cumprimis *Palatina*, qua de quo loco fuerit disputant DUCHESNIUS in annal. *Francorum* & BULÆUS in hist. universitatis *Parisiensis* T. I. Musica inter septem artes liberales censebatur, poniturque loco secundo ab ALCUINO inter disciplinas phyficas in MS. *Vindob.* Et in dial. de Grammatica *septenos theoreticæ disciplinæ gradus* enumerat hoc ordine: *grammatica, rhetorica, dialectica, arithmetica, geometria, musica & astrologia.* Idem in poemate 221. ad CAROLUM de litterarum ludis ab eo institutis in palatio :

*Candida Sulpicius post se trahit agmina lector ,  
Hos regat & doceat certis ne accentibus errent  
Instituit pueros Idithum modulamine sacro ,  
Utque sonos dulces decantent voce sonora,  
Quos, pedibus , numeris , rhythmo stat musica , discant.*

De scholis alibi institutis sic legitur lib. I. Capitul. CAROLUS *siquidem constituit in singulis monasteriis & episcopis scholas esse, ubi ingenuorum & servorum filii grammaticam, musicam & arithmeticam docerentur.* De iisdem scholis per singula episcopia & monasteria instituendis ad BAUGULFUM, *Fuldæ* abbatem scribens CAROLUS (cuiusmodi litteræ generales quibusdam mutatis ad diversos mittebantur metropolitanos episcopos, abbates & alios) paucis rem. complexos ad duo hæc redigit: „ Ut quicumque vos propter Baluz. T. I. Capit. p. 204.  
„ nomen Domini & sanctæ conversationis nobilitatem ad videndum expetierit, sicut de conspectu vestro ædificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendo seu cantando perceperit, instructus omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat.“ In Concilio *Aquisgranensi* an. Conc. Germ. T. I. p. 378.  
DCCCIII. postquam mandatum relatum esset „ ut unusquisque episcopus in „ omni regno, vel imperio suo, ipsi cum presbyteris suis officium, sicut „ psallit ecclesia *Romana*, facerent“ mox additur: „ Nam & scholas suas „ cantorum in loca congrua construi præcepit.“ Pueri a teneris præter alias in hac etiam scientia in scholis imbui sedulo curabantur: „ Ut scholæ legentium puerorum fiant (iuxta primum *Aquisgranense* capitulare) psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia discant.“ Idem passim repetitur in libris septem capitularium ab abbate ANSEGISO, & BENEDICTO levita collectis. De cantu *Romano* a monachis discendo singulare capitulum habetur in eodem capitulari primo: „ Ut L. I. c. 68. L. VI. c. 377. p. 230. c. 78.  
„ cantum *Romanum* pleniter & ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant.“ In epitaphio quodam conventus *Argentovillæ* prope *Parisios* conservato est memoria peritissimi magistri in cantu ADDALALDI, diaconi

coni tempore CAROLI M. qui eo in monasterio, tunc sanctimonialibus proprio, disciplinam istam docebat. Missi dominici de hoc inquirere debebant non solum apud monachos, sed etiam sanctimoniales. „Quomodo (ut T. I. Baluz. c. 4. p. 455. „ habetur in capitulari *Noviomagensi* an. 806.) emendatum habeant, quod iustum de eorum lectione & cantu, cæterisque disciplinis, & ecclesiasticæ regulæ pertinentibus.“ Nec tamen hic prætereunda est silentio præcipua, quam piissimus princeps voluit adhibendam cautelam, indignaturque pastor „Cuiuscunque venerabilis loci (qui) magis studet in sua conversatione habere multos quam bonos, & non tantum probis quam multitudinem hominum delectatur, plus studet, ut suus clericus vel monachus bene cantet, & legat, quam iuste & beate vivat. Quamquam (pergit) non solum minime in ecclesia contemnenda sit cantandi vel legendi disciplina, sed etiam omnimodis exercenda. Sed si utrumque cuilibet venerabili loco accedere (non) potest, tolerabilius tamen nobis videtur ferendum imperfectionem cantandi, quam vivendi.“

Item LUDOVICI Pii, controversia tunc orta inter Lugdunensem & Metensem ecclesiam. XVI. LUDOVICUS Pius, pietati CAROLI patris in ornando divino officio haud cedendum ratus, eius rei causa AMALARIUM Romam misit. Ipse id testatur AMALARIUS in prologo libri de Ordine antiphonarii. Prolixe ibi laudat ELISAGARUM, LUDOVICI cancellarium, qui *quoscunque de eruditis viris ad se potuit convocare, in præsentis negotio desudarunt*. Unde discimus, non diu in eodem statu consonantiaque res divinas perstitisse, prout ordinatæ fuerant opera & industria Pontificum, aliorumque, non solum penes quos res ecclesiasticæ sistebant, sed etiam principum PIPINI & CAROLI eiusque filii, cum authenticis antiphonariis cantu Romano seu Gregoriano undique in regno Francico propagato. Sequebatur cantus ipsius antiphonarii normam: ut, si illud mutationem ferebat, etiam cantum mutari necesse esset, qui syllabatim in antiphonario notabatur. Atqui hoc est, quod AMALARIUS, qui erat Metensis tum diaconus, vel in una illa provincia deprehendebat a).

Quin

a) „Cum (ita librum de Ordine antiphonarii orditur T. XIV. Bibl. PP. p. 1032.) longo tempore tædio affectus essem propter antiphonarios discordantes inter se in nostra provincia; moderni enim alio ordine currebant, quam vetusti: & quid plus retinendum esset nesciebam, placuit ei qui omnibus tribuit affluenter, ab hoc serupulo liberare me, inventa copia antiphoniariorum in monasterio *Corbien*. Id est, tria volumina de nocturnali officio, & quartum, quod solummodo continebat diurnale, certavi a pelago curiositatis carbasa tendere ad portum tranqui-

litis: nam quando fui missus Romam a sancto & christianissimo imperatore HLUDOVICO ad sanctum & reverendissimum Papam GREGORIUM (nimirum IV.) de memoratis voluminibus, retulit mihi ita idem papa: antiphonarium non habeo, quem possim mittere filio meo Domino imperatori, quoniam hos quos habuimus, WALA, quando functus est huc legatione aliqua, abduxit eos hinc secum in Franciam. Quæ memorata volumina contuli cum nostris antiphonariis, invenique ea discrepare a nostris non solum in ordine, verum etiam in verbis & multitudine

Quin imo necesse est etiam *Romæ*, ubi tam religiose authenticum S. GREGORII antiphonarium, teste IOANNE *Diacono* custodiebatur, successu temporis innovationes fuisse factas, ut idem accidisse aliis in ecclesiis mirum videri non debeat. Qua de re huic ipsi AMALARIO gravis intercessit controversia cum AGOBARDO *Lugdunensi*, cuius ecclesiæ ritum *divinæ decantationis solemniam* peragendi, formamque antiphonarii *Lugdunensis*, ac si a paterno more deviasset, AMALARIUS carpebat. Hic quidem plus indulgendum in hac re contendebat, ut etiam antiquorum Patrum inventa, qui in carmine soliti sunt modulari, liceret adiungere; authenticaque alia multa cantica esse, quæ non habentur in scripturis, econtra vero nocturnas vigiliis incessabat, prout agebantur in *Lugdunensi* ecclesia. AGOBARDUS eius ecclesiæ defensionem suscipiens, contendit, eam firmiter inhæsisse statutis leviticæ & apostolicæ legis: diurnas & nocturnas vigiliis in choro levitico a DAVIDE constitutas esse, scripturamque adeo perfectam, ut nil illi adiici, neque detrahi, sed in eis quæcunque reperiuntur, cantari, reliquis omiſſis; oporteat. Hæc tuetur AGOBARDUS restituto atque in lucem protracto antiphonario & responſorio, uti testatur in libello *de divina psalmodia*, quod proœmii loco esse potest alteri illo *de Correctione antiphonarii* contra AMALARIUM, quem tamen non nominat. „Quia nuper (inquit) stultus & im-

„ probus, ipsaque stultitia & improbitate sua omnibus notus calumniator  
 „ erupit, qui sanctam ecclesiam nostram, id est *Lugdunensem*, non solum  
 „ verbo, sed etiam scriptis lacerare non cessat, quasi non recte, nec more  
 „ paterno sive usu, divinæ decantationis solemniam peragentem, necesse fuit  
 „ omnem sacrorum officiorum seriem, quæ solito cantorum ministerio per  
 „ totum anni circulum in ecclesiasticis conventibus exhibetur, sicut in ea-  
 „ dem ecclesia favente DEI gratia custoditur, diligentius & plenius in libel-  
 „ lo, quem usitato vocabulo antiphonarium nuncupant, colligere.“ Age-  
 batur potissimum de plebeis, ut vocant, in ecclesia decantandis psalmis:  
 ecclesiamque veterem magnopere respuisse modum canendi poeticum, tuetur.  
 Quam in rem decretum a Concilii Patribus factum affert, nihil poetice com-  
 positum in divinis laudibus usurpandum. Ut sicut in diebus ad Missas non-  
 nisi divina generaliter eloquia decantantur, ita & in noctibus ad sacras DEO  
 vigiliis exhibendas eadem procul dubio lex debeat observari. „Hæc nam-  
 „ que fidei cautela, & sincerissima observantiæ disciplina, ut in templo DEI  
 „ &

*De vita S.  
 Greg. L. II.  
 c. 7.*

*Bibl. PP.  
 T. XIV.  
 p. 321. B.*

*Ibid. E.*

responſoriorum & antiphonarum, quas nos non cantamus. Nam in multis rationabilius statuta reperi nostra volumina, quam essent illa. Mirabar quomodo factum sit, quod mater & filia tantum a se discreparent. Inveni in uno vo-

lumine memoratorum antiphonariorum ex his quæ infra continebantur, esse illud ordinatum prisco tempore ab ADRIANO apostolico. Cognovi nostra volumina antiquiora esse aliquanto tempore volumine illo *Romane* urbis.“

„ & coram divino altari divinorum tantummodo eloquiorum melodia ce-  
 „ lebretrur, etiam veteris testamenti auctoritate & exemplis nobis firmissime  
 „ commendatur: ubi in libro *Paralipomenon* legitur, quod beatus DA-  
 „ VID rex & propheta DEI primus choros Levitarum laudantium Dominum  
 „ in tabernaculo sive in templo constituerit, eisque psalmos & hymnos &  
 „ cantica divinitus sibi & cæteris qui cum eo prophetabant inspirata tradide-  
 „ rit, ac mane & vespere inter divina holocausta & sacrificia decantanda de-  
 „ creverit.“ Pluribus exemplis & testimoniis adductis rem suam agit in lau-  
 dato *de divina psalmodia* libello, cuius ipse titulus & inscriptio declarat,  
 quo tendat. In libro vero *de correctione antiphonarii*, quem inscripsit *di-*  
*lectissimis in Christo fratribus, & præcipue cantoribus ecclesiæ Lugdunensis*,  
 in divinis laudibus exsolvendis fugiendam levitatem, gravitatemque sectan-  
 dam præterdens, suum in correctione antiphonarii studium comprobat, am-  
 putatis his, quæ vel superflua, vel levia, vel mendacia aut blasphemia vi-  
 debantur, nonnullis ineptiarum, ut vocat, memoratis exemplis, quæ præ-  
 fato continebantur libello, adversarium suum AMALARIUM tacite fugillans,  
 cuius *de ordine antiphonarii* laudavimus librum, quem composuit cum ad-  
 huc esset diaconus *Metensis*, postea presbyter & abbas, ut MABILLONIO vi-  
 detur, *Gorzensis* fortasse. Fuerat idem scholæ *Palatinæ* ALCUINI post aliquod  
 tempus successor: ubi cum aliis scientiis etiam musica tradebatur.

*Pref. I. in*  
*sec. IV. O.*  
*S. Bened.*  
*n. 182.*

Status musi-  
 ces deinceps  
 per medium  
 ævum sæc.  
 IX. & X.

XVII. REMIGIUS *Altiſtodorensis* non multo post AMALARIUM (quem LU-  
 DOVICUS *Pius Romanus* misit, ut *Gallicanum* cantum & officium ad *Roma-*  
*num* emendaret) eodem munere perfunctus est, regnante CAROLO *Calvo*,  
 atque dialecticam & musicam apud *Parisios* professus, has artes S. ODDO-  
 NEM *Cluniacensem* docuit, teste IOANNE monacho eius vitæ scriptore. Ple-  
 nius hæc discere licet ex dissertatione LEBEUFII *de statu scientiarum in Fran-*  
*cia post mortem CAROLI M. usque ad mortem ROBERTI regis*. Unde palam  
 est, REMIGIUM *Altiſ.* scientiam hausisse ab HERICO, hunc a RHABANO &  
 HAYMONE *Hulberstadiensis*, qui cum cantoribus *Romanis* conversati sint. Ea-  
 dem prosequuntur auctores hist. litter. *Franciae* ex Congr. S. MAURI de sta-  
 tu litterarum in *Francia* sæc. X. tum universim, cum imprimis etiam quod  
 scholam *Metensem* (uti de *San-Gallensi*, quæ eadem occasione in musica arte  
 florem acceperat, paulo ante observavimus) attinet, deinceps etiam per sæ-  
 culum X. hoc genus studii egregie excolentem a). Sæc. V. Act. S. BEN.  
 laudatur